
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 182 DEL 13/06/2025/Area Tecnica

N. 302 DEL 13/06/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: lavori di ristrutturazione, ripristino e messa in sicurezza della
strada  comunale  extraurbana  Portella  Gazzana   Passo  Lago.    CUP:
I77H24001510002.  registrazione provvedimento di concessione N. 10 del
05 marzo 2025. Liquidazione somme

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
 con D.R.S n. 6001 del 12/08/2024,  l’Assessorato regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea ha impegnato per l’anno 2024, in favore dell’Ente di Sviluppo Agricolo
(ESA), la somma di € 5.000.000,00 a valere sullo stanziamento previsto sul capitolo di spesa
143349 “Trasferimenti  in favore dell'Ente Sviluppo Agricolo al  fine di  favorire gli  interventi  di
manutenzione  sulla  viabilità  rurale  per  l’accesso  ai  terreni  agricoli  e  forestali  ricadenti  nel
territorio  della  regione  e  gli  interventi  di  regimazione  idraulica  delle  acque  superficiali,
manutenzione  di  scoline  e  fossi  naturali  e  artificiali”,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana
(Cod.U.2.03.01.02.017), per le finalità del capitolo stesso;

 con  determina  commissariale  n.  04  del  11/11/2024,  l’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  (E.S.A.),  ha
approvato  l’avviso  pubblico  a  sportello  per  il  finanziamento  di  progetti  di  ripristino  –
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane;

 al  fine  di  partecipare  all’avviso  indetto  dall’E.S.A,  questo  Ente  ha redatto  progetto  esecutivo
riguardante  i  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE,  RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA
STRADA  COMUNALE  EXTRAURBANA  PORTELLA  GAZZANA  –  PASSO  LAGO”  -
CUP: I77H24001510002, dell’importo complessivo di € 213.100,00, approvato con deliberazione
di G.C. n. 176 del 18/11/2024; 

 con  medesimo  atto  di  indirizzo  di  G.C.  n.  176/2024  si  è  delegato  il  Sindaco,  in  qualità  di
rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere apposita domanda di partecipazione all’avviso e
tutti gli atti successivi utili al finanziamento dell’opera in oggetto;

 con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  46  del  29/11/2024  è  stata  ratificata  la
Determinazione Commissariale n. 04 dell'11/11/2024 ed approvato lo schema di "Provvedimento
di Concessione";

 con Determinazione del Direttore Generale dell’ESA n. 814 del 26/11/2024, a seguito dell’avviso
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, è stato preso atto delle domande pervenute secondo
l'ordine cronologico certificato dalla PEC dell'Ente;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 30/12/2024 è stato preso atto del
progetto presentato dal Comune di Longi (Me) e nel contempo è stato ammesso a finanziamento
il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA
DELLA  STRADA  COMUNALE  EXTRAURBANA  PORTELLA  GAZZANA  –  PASSO  LAGO”-  CUP:
I77H24001510002 – per l’importo complessivo di €  213.100,00;

Considerato che con nota del 13/02/2025 prot. 2314/2025, acquisita al protocollo dell’Ente n. 1243 del
14.2.2025,  è  stato  trasmesso  a  questo  Ente  il  Provvedimento  di  Concessione,  riguardante  il
finanziamento dei lavori di che trattasi, al fine della sottoscrizione digitale del Sindaco del Comune di
Longi e del Commissario straordinario dell’ESA;

Accertato  che in data 06/03/2025 al  prot.  N.  1868 è stato  acquisito  il  definitivo Provvedimento  di
Concessione,   registrato  al  n.  10  del  05/03/2025  e  all’art.  11  dispone  che  “la  registrazione  del
Provvedimento di Concessione è a carico del beneficiario”.
Ritenuto  necessario  adempiere  alle  direttive  impartite  dal  Provvedimento  di  concessione  sopra
richiamato, provvedendo alla relativa registrazione; 
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  55  del 07/04/2025, con  la  quale  sono  state  impartite  le  direttive  per
provvedere alla registrazione del Provvedimento di Concessione n. 10 del 05/03/2025 il cui adempimento
comporta una spesa di € 232,00 a carico dell’Ente comunale da imputare al capitolo 101202021 -  imp. n.
245/2025;

Visto il provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 179 del 12/06/2025 - reg.to al n. 298 del
12/06/2025 con la quale è stata impegnata la relativa spesa dal Bilancio comunale con imputazione al
capitolo 101202021 - imp. n. 245/2025 
RITENUTO,  PERTANTO,  DOVER DARE CORSO A QUANTO SOPRA MENZIONATO,  E NEL CONTEMPO DEMANDARE AL

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA AGLI ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI DI PROPRIA COMPETENZA E TUTTI GLI ATTI
NECESSARI PER L’ATTIVAZIONE DI QUANTO SOPRA EVIDENZIATO;

Ritenuta, pertanto, la propria competenza per come su esposto;
Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
- la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente  all'adozione  del

presente atto in ragione del codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023
e s. m. e i.;

- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- lo statuto comunale



Per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che si  intendono  integralmente  riportate  nel  dispositivo  che
segue,

PROPONE DI DETERMINARE
1. Di approvare la parte che precede per la causale e per l’effetto.
2. Di dare atto che: 

 con deliberazione di  G.C.  n.  55 del  07/04/2025, sono state impartite  le  direttive per
provvedere alla registrazione del Provvedimento di Concessione n. 10 del 05/03/2025,
sottoscritto  fra  dal  Sindaco  del  Comune  di  Longi  ed  il  Commissario  Straordinario
dell’E.S.A.,  in  quanto  l’art.  11  dello  stesso  dispone  che  “la  registrazione  del
Provvedimento di Concessione è a carico del beneficiario; 

 con lo stesso atto deliberativo n. 55/2025 è stata prenotata, dal bilancio comunale al
capitolo 101202021 - imp. n. 245/2025, la somma di € 232,00 necessaria per provvedere
alla registrazione del Provvedimento di Concessione n. 10/2025;

 con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica 179 del 12/06/2025 - reg.to al n.
298  del  12/06/2025   è  stata  impegnata  la  relativa  spesa  dal  Bilancio  comunale  con
imputazione al capitolo 101202021 - imp. n. 245/2025. 

3. Ritenuto necessario provvedere alla registrazione del Provvedimento di Concessione n. 10/2025
provvedendo al versamento in favore dell’Agenzia delle Entrate, tramite F/24, di cui € 200,00 per
imposta di registro (codice tributo 1550) ed € 32,00 per imposta di bollo (codice tributo 1552);

4. Dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  di Liquidare e pagare, tramite
F/24  a  favore  dell'Agenzia  delle  Entrate,  le  somme  necessarie  per  la  registrazione  del
Provvedimento di Concessione n. 10/2025  la cui spesa complessiva ammonta ad € 232,00 come
di seguito distinta:

 quanto ad € 200,00 per l'imposta di registro (codice tributo 1550);
 quanto ad € 32,00 per imposta di bollo (codice tributo 1552);

5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità tecnica e contabile

attestante  la  copertura  finanziaria,  la  quale  è  stata  assicurata  con  deliberazione  di
GC n. 55/2025 

 va pubblicata all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di mirto (Me)  per
15 giorni consecutivi;

Il RUP  
geom. Giuseppe Pidalà    



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto  Geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista  la  Determina  Sindacale  n.  07/2025  del  26/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 36/2023.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del

presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente” 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 13/06/2025
lidia zingales in data 16/06/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/06/2025 al 01/07/2025

LONGI,  16/06/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


